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I nderuar z. Matlija,

Né pérgjigie & kérkesés tuaj pér informacion dhe vénie né dispozicion t& dokumentacionit,

dérguar né adresén elektronike t& koordinatorit pér t& drejtén ¢ informimit dhe median, né

datén 27.2.2024, regjistruar me tonén me nr. 628 prot., daté 28.2.2024, ju informojmé se

kopjen e shkresés e gjeni bash

kélidhur né kété e-mail.

Duke ju falénderuar, ju urojmé puné t& mbaré!

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

™

iLdmond Vergani
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Pay dijent:

ZOULAT RANIA MINIS

YOMNISTRIA L DRESTE

SH.T.Z. SILVIO GONZATO AMBASADOR
DELEGACIONT [ BASHKIMIT EVROPIAN

RH.T.Z. DAVID WISNER, CHARGE D'AFFAIRES
AMBABADA F SHTETEVE TE BASHKUARS TE AMERIKES

OPERACIONIT MDERKOMBETAR TE MONITORIMIT

T# gderuar.,

untomendndin o sy saraielishl me @& progres @

Tashind Reforma ng Drejidsl ka avascuar né i

qéndrizshérm ku shénuar edhe Komisioni [ Paven & wualifthmis, i sht

Lalimtar 1€ givguardse dhe prokuroréve ng Repubtilién ¢ shay
1

ding = 'Lidijes SHgimiar8ye dha




Edhe n& Progres-Raportin e fundit t& Bashkimit Evropian pér Shqipéring, ku njé ndér kontribuesit
kryesoré pér kapitullin 23 “Gjygésori dhe té trejtat Themelore té Njeriu" éshté edhe Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit, vierésohet pozitivisht progresi i arritur bazuar né rezultatet konkrete t&
punés sé¢ KPK-s¢, paré kjo jo vetém né aspektin statistikor, por edhe até t& standardeve dhe
parimeve kushtetuese ligjore, q& u garantojné subjekteve té rivler&simit, t€ drejtén pér njé proces
t€ rregullt ligjor. Bazuar edhe né Vendimin nr. 736, t& Késhillit t& Ministrave, daté 13.12.2023
“Pér miratimin e Udhérréfyesit pér Shtetin e s& Drejtés”, Nénkapitulli i I-*%, “Reforma ng&
Drejtési”, i Kapitullit 23 “Gjyqésori dhe t& Drejtat Themelore”, né funksion t& konsolidimit t&
Reformés né Drejtési, shteti shqiptar garanton ndér té tjera “Mbajtjen e burimeve njerézore té
kualifikuara t¢ zhvilluara nga institucionet e rivierésimit, pas vitit 2024 e né vazhdim?.

Tashmé kur jemi ng fund té vitit 2023 dhe Komisionit i mbetet edhe nj& vit nga mbarimi i mandatit
kushtetues' , angazhimi dhe objektivi yn& éshté q& kété proces ta pérmbyllim plotésisht, pérpara
afatit t€ pércaktuar nga Kushtetuta, per t& 805 subjektet e rivlerésimit kalimtar.

Referuar statistikave tona zyrtare deri mé sot, 18.12.2023, nga 805 subjekte gjithsej, jang
rivlerésuar me vendim t&€ KPK-s&, 718 subjekte rivlerésimi, ose 89%, nga 90% qé éshté objektivi
yné deri né 31 dhjetor 20232,

Ndérsa pér vitin 2024, angazhimi yné éshté, qé mé herét se sa data3 1 dhjetor 2024, t& pérfundojmé
plotésisht vetingun edhe pér 10% t& subjekteve t& mbetur t& cilét jan& duke iu nénshtruar kétij
procesi. Kjo me qéllim gg, vendimet t& arsyetohen me shkrim nga trupat gjykuese dhe t’u njoftohen
paléve, duke u garantuar subjekteve dhe Komisioneréve Publiké t& drejtén e njé ankimi efektiv
ndaj vendimeve t& Komisionit € mé pas t'i pércillen pér shqyrtim Kolegjit t& Posagém t& Apelimit,
si shkallg e dyté e pérfundimtare e rivlgrsimit t& gjyqtaréve dhe prokuroréve.

Por duke qen# se viti 2024 &shté viti i fundit i mandatit tong, shqetésim mbetet mungesa e
tregullimit ligjor t& statusit t¢ komisionergve pas mbarimit t& kétij mandati, cka passjell pasiguri
juridike dhe asnj& garanci ligjore personale t& anétaréve t& kétyre institucioneve kushtetuese,
sikurse Kushtetuta ua njeh gjaté ushtrimit t& duke i barasvlerésuar n& status me anétarin e Gjykatés
s& Larté,

Déshirojmé té risjellim n& vémendjen Tuaj se kété qéndrim zyrtar, Komisioni jua ka bétg té njohur
edhe né mars t& kétij viti, s& bashku me Institucionin ¢ Komisioner&ve Publiké t&€ Komisionit t&
Pavarur t& Kualifikimit, ¢ kemi pércjellé si njg§ qgéndrim t& unifikvar mes KPK-sé dhe

*Me ligjin nr. 16/2022, té miratuar nga Kuvendi | Shqipérisé mé daté 10.2.2022, né nenin 179/b, pika 8 e saj,
mandati i kemisioneréve té Komisionit té Pavarur té Kualifikimit dhe té Komisioner&ve Publiké pérfundon mé daté
31 dhjetor 2024.

2 Pra jemi 1 % afer objektit t& ketij viti, pér t& rivierésuar derl mé 31 dhjetor 2023, 90 % té listés ex-officio t&

giyqtaréve dhe prokuroréve.
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Institucionit 1€ Komisioneréve Publikg, pasi mandati i andtaréve & kétyre dy institucioneve
pérfundon njékohésisht mé 31.12.2024.

Duke iu p&rmbajtur kérkesave q& Ju jané parashtruar edhe mé herét nga Komisioni i Pavarur i
Kualifikimit, g& prej vitit 2019 - 2021, n& frymén ¢ bashk&punimit institucional, lutemi gjeni
bashkglidhur kdsaj shkrese njé relacion € gjeré ¢ t& argumentuar pér ndryshimet ligjore q&
propozojmété iniciohen nga organet kompetente dhe ligjvéngse, pjest e kalendarit t& projektakteve
té vitit 2024 t& Ministrisé sé Drejtésisé, K&shillit 8 Ministrave dhe & Kuvendit t& Shqipérise,
ndryshime t& cilat synojné garantimin e statusit t& komisioner&ve, t& késhilltaréve t& njésisé ligjore
dhe t& stafit administrativ t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit.

Me besimin se¢ kérkesat tona legjitime do 8 gjejné mbéshtetje, me lejoni q&, n€ emér 1€ gjithe
anétaréve 1€ Komisionit t& Pavarur t8 Kualifikimit t'Ju shpreh gjith€ vullnetin tong pér (€ siguruar
finalizimin me sukses t& kétij procesi historik pér konsolidimin e Shtetit t¢ s& Drejiés né vendin
toné dhe rikthimin e besimit t& publikut tek institucionet e reja & drejtésise.

tvie konsideraté,

KRYETAR

Roland ILIA
..,
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